



Ambasador
Rzeczypospolitej Polskiej
w Nowej Zelandii

Zbigniew Gniatkowski

Wellington, 28 sierpnia 2020 r.

List do środowiska polonijnego w Auckland

Szanowni Państwo,

Dobiega końca moja misja ambasadorska w Nowej Zelandii. Chciałbym zatem przekazać Państwu tytułem podsumowania kilka refleksji wokół relacji dwustronnych, z uwzględnieniem działań kierowanej przeze mnie Ambasady RP na przestrzeni minionych kilku lat.

Polskę i Nową Zelandię łączą wspólnie wyznawane wartości, takie jak demokracja, prawa człowieka, prymat prawa międzynarodowego i promocja bezpieczeństwa międzynarodowego. Polska cieszy się w Nowej Zelandii i w regionie Pacyfiku pozytywnym wizerunkiem liczącego się i aktywnego członka Unii Europejskiej, NATO i Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Przyjaznym relacjom polsko-nowozelandzkich sprzyja długa tradycja kontaktów między społeczeństwami obu krajów i wspólna historia, w tym braterstwo broni na frontach II wojny światowej, szczególnie w Bitwie o Anglię i pod Monte Cassino, oraz zaproszenie 733 polskich sierot syberyjskich w 1944 r.

Zważywszy na charakter relacji dwustronnych priorytety mojej misji ambasadorskiej obejmowały:

- rozwój współpracy politycznej;
- promocję gospodarki i rozwój handlu;
- współpracę na szczeblu parlamentarnym i samorządowym, oraz kontakty międzyludzkie, w tym wymianę akademicką i kulturalną;
- wspieranie środowisk polonijnych i współpracę na rzecz promocji Polski.

Symbolem umacniania relacji dwustronnych była historyczna wizyta urzędującego Prezydenta RP. Program wizyty Pary Prezydenckiej w dn. 21-23 sierpnia 2018 r. w Nowej Zelandii obejmował wymiar polityczny, gospodarczy i polonijny. Pamięamy spotkanie w Domu Polskim w Auckland. Trwałym akcentem polskim w Wellingtonie pozostanie *Skwer Polskich Dzieci* zainaugurowany podczas wizyty. Uroczystość była poprzedzona uchwałą ws. nazwania skweru przyjętą przez Radę Miasta Wellingtonu w dniu 27 czerwca 2018 r., z inicjatywy i w wyniku zabiegów Ambasady RP.

Przez ostatnie lata nasza Placówka była aktywna na rzecz rozwoju współpracy gospodarczej, w tym promocji polskich sektorów eksportowych i środowiska inwestycyjnego w Polsce, m.in. poprzez inicjowanie i współorganizację wydarzeń. W maju 2015 r. w Auckland, pod moim patronatem, zostało zarejestrowane stowarzyszenie Polish-New Zealand Business Association Polanz, skupiające przedstawicieli firm polonijnych. Poza czynnikiem integracyjnym i wymianą informacji, pozytywny efekt przynoszą wspólne przedsięwzięcia Ambasady RP i członków Polanz, np. udział w imprezach targowych i seminaria tematyczne. W ciągu kilku ostatnich lat wizyty w Nowej Zelandii składali polscy przedsiębiorcy zainteresowani ekspansją na rynku nowozelandzkim.

142-144 Featherston Street, Level 9, City Chambers
6011 Wellington, Nowa Zelandia

Tel.: +64 4 499 7844
Fax: +64 4 499 7846
wellington.amb.sekretariat@msz.gov.pl
www.gov.pl/nouwazelandia

W 2015 r. przebywała w Auckland misja 15 firm z sektora zielonych technologii. Rok później kilka znaczących firm z sektora mięsnego, które prezentowały się na targach Fine Food; a w kolejnych latach Nową Zelandię zaczęli regularnie odwiedzać polscy rolnicy. Rozmowy prowadzili także przedstawiciele sektora zbrojeniowego. W okresie 2014-2018 dynamika wzrostu obrotów handlowych między Polską i Nową Zelandią wyniosła ok. 300%. W 2018 r. dwustronne obroty handlowe wynosiły, wg polskich statystyk, ok. 315 mln USD, czyli blisko pół miliarda dolarów nowozelandzkich, z wysoką nadwyżką po stronie eksportu z Polski. Dane makroekonomiczne w obu państwach – Polsce i Nowej Zelandii – potwierdzały od lat dobry stan naszych gospodarek, w ostatnich miesiącach wystawionych jednak na próbę z powodu pandemii Covid-19.

Zarówno Polska jak i Nowa Zelandia utrzymują wysoką aktywność w świecie. Tradycyjnie oba kraje udzielają sobie wsparcia w organizacjach międzynarodowych. W tym kontekście należy także odnotować fakt nawiązania stosunków dyplomatycznych z państwami wyspiarskimi Pacyfiku – Republiką Kiribati, Niezależnym Państwem Samoa, Tuvalu i Królestwem Tonga. Wzmacnianie polskiej obecności dyplomatycznej w regionie Pacyfiku ułatwiło nam m.in. uzyskanie głosów poparcia w czasie naszej kampanii do RB ONZ, a później do Rady Praw Człowieka. Wspólnie zajmujemy się problemami globalnymi, takimi jak zmiany klimatu.

Naturalnie do zadań Placówki należą czynności konsularne – od spraw paszportowych, prawnych i z zakresu obywatelstwa po opiekę konsularną. Bez wątplenia kryzys spowodowany pandemią był jednym z większych wyzwań dla naszej placówki. Przypomnę – nadal najmniejszej polskiej ambasady na świecie. Setki polskich turystów starających się powrócić do kraju na przełomie marca i kwietnia br. uzyskały od nas wielowymiarowe wsparcie. Mimo niewielkiej obsady regularnie organizowaliśmy dyżury konsularne dla Polaków w Auckland, ponad ¼ wniosków paszportowych przyjęliśmy poza urzędem. Warto wspomnieć o często skomplikowanych i długotrwałych procedurach potwierdzenia obywatelstwa polskiego; pani Konsul Agnieszka Kacperska doprowadziła do pomyślnego końca ponad dwieście takich spraw dla Dzieci z Pahiatua jak i ich potomków, łącznie z drugim pokoleniem urodzonym w Nowej Zelandii. Dzięki temu materialnym i symbolicznym wyrazem ich polskości jest także polski paszport.

Współpraca Placówki z Polonią, chętnie angażującą się w projekty promujące Polskę, pozostaje jednym z priorytetów. Podejmowane przez nas – często przy dużym wsparciu z Państwa strony – działania, a także doskonała opinia, jaką Polacy cieszą się w Nowej Zelandii, wpisują się w zadania wzmacniania wizerunku Polski, jako kraju ważnego, nowoczesnego i atrakcyjnego. Możemy stwierdzić z ogromną satysfakcją - wpisują się bardzo skutecznie. Serdecznie dziękuję Państwu za sześć lat świetnej i owocnej współpracy.

Organizowaliśmy wspólnie obchody Stulecia Odzyskania przez Polskę Niepodległości oraz wiele innych ważnych rocznic historycznych. Przygotowywaliśmy także wydarzenia kulturalne, m.in. trasy koncertowe polskich artystów, pokazy polskich filmów, wystawy itd. Poza dostępem do kultury i krzewieniem polityki historycznej inne przedsięwzięcia służyły wpieraniu rozwoju szkolnictwa polskiego i mediów polonijnych. Jednocześnie Placówka rozwijała kontakty ze środowiskami pozostającymi poza formalnymi strukturami stowarzyszeń, m.in. pracownikami akademickimi i wspomnianym biznesem polonijnym.

Niezwykle ważnym w zakresie promocji Polski i współpracy ze środowiskami polonijnymi jest zaangażowanie polskich konsulów honorowych. Pragnę złożyć szczególne podziękowania Panu Bogusławowi Nowakowi i jego małżonce Marii. Podczas uroczystości zaplanowanej na 30 sierpnia br. zamierzałem dokonać wręczenia odznaczeń państwowych nadanych przez Prezydenta RP kilku osobom, m.in. pp. Nowakom i p. Z. Bojarskiemu z Hamilton. Odznaczenia te są wyrazem uznania i wdzięczności – z mojej strony jak i władz polskich – za wiele lat Państwa pracy na rzecz Polski i środowiska polonijnego. Niestety z powodu kolejnych obostrzeń sanitarnych w czasie pandemii Covid-19 nasze plany musiały ulec korekcie, a zatem honory przekażę na ręce mojego następcy, który powinien objąć placówkę w październiku br.

Życzę Państwu wielu sukcesów prywatnych i zawodowych,

